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MATRICIDA S – „ŠIZOFRENIŠKA SIS NUSIKALTIMA S“? 
LITER ATŪROS APŽVALGA .

Darbo autorė. Ernesta LENKAUSKAITĖ, VI kursas. 

Darbo vadovas. Prof. dr. Alvydas NAVICKAS, VU MF Klinikinės medicinos insti-
tutas, Psichiatrijos klinika.

Darbo tikslas. Remiantis mokslinėmis publikacijomis, apžvelgti sąsają tarp matri-
cido ir šizofrenijos, aptarti nusikaltimo ypatumus, aplinkybes, provokacinius faktorius 
ir nusikaltėlio ypatybes, turėjusias įtakos žmogžudystei.

Darbo metodika. Literatūros paieška atlikta pasitelkus PubMed duomenų bazę ir 
Google Scholar paieškos sistemą, naudojant atitinkamus raktažodžius anglų kalba ir jų 
kombinacijas: schizophrenia, matricide, crime, violence, homicide, paricide. Mokslinių 
publikacijų atrankai naudoti įtraukimo kriterijai: publikuotos anglų kalba, suteikta 
prieiga prie pilno teksto, aprašomas TLK–10 F20.xx diganozes atitinkantis sutrikimas. 
Citavimo laikotarpiui apribojimų nebuvo taikoma. 

Rezultatai. Į literatūros apžvalgą iš viso įtraukta 12 mokslinių publikacijų. Sta-
tistiškai, matricidas yra retas reiškinys, sudarantis 1–4 proc. visų nusikaltimų. Tačiau 
pastebėta tendencija, jog didesnė dalis matricidą įvykdžiusių asmenų serga šizofrenijos 
spektro sutrikimais (mažiausiai 43,2 proc.). Matricidą dažniausiai įvykdo jauni, vieniši, 
mažai bendraujantys asmenys, neretai turintys psichikos sveikatos sutrikimų ir gyvenan-
tys su valdingomis, neįgaliomis ir / ar fiziškai trapiomis motinomis. Santykius tarp tokių 
vaikų ir motinų galima apibūdinti kaip ambivalentiškus, pasireiškiančius kaip abipusė 
priklausomybė, bet su išreikštu priešiškumu. Šizofreniją sergančių asmenų įvykdytam 
matricidui didelę įtaką turi kliedesių sistemos, apimančios jų motinas. Nusikaltimo 
motyvai daugiausiai remiasi persekiojimo kliedesiais bei identifikavimo sutrikimais. 
Smurtinio elgesio pasireiškimui įtakos taip pat turi medikamentinio gydymo režimo 
nesilaikymas bei psichoaktyvių medžiagų vartojimas. Matricidas pasižymi savo žiau-
rumu, būna brutalus, staigus ir trumpas. Nusikaltimo vieta dažniausiai tampa motinų 
namai, o aukos nužudomos jas daužant arba kartotinant badant aštriais objektais. 
Nusikaltimui naudojami buki ar aštrūs daiktai, rečiau šaunamieji ginklai, tačiau paste-
bėta, jog įrankio pasirinkimą nesuplanuoto nusikaltimo atveju lemia galimybė greitai 
jį pasiekti. Pasireiškia ir itin žiauraus nužudymo elementai – kartotinis aukos badymas 
aštriais objektais, talžymas, kūno supjaustymas į atskiras dalis, galvos nupjovimas. Po 
nusikaltimo nusikaltėliai dažnai nejaučia kaltės jausmo, be to, didžioji dalis jų nebando 
paslėpti nusikaltimo pėdsakų. Nors matricidą dažnesniu atveju įvykdo sūnūs, motinų 
nužudymas nėra svetimas ir dukroms, jų įvykdyto matricido metu irgi pasireiškia 
anksčiau aptarti nusikalstamos veikos bruožai. Lyginant patricidą (tėvo nužudymą) 
ir matricidą, išsiaiškinta, jog šizofrenija sergantys pacientai pastarąjį įvykdo dažniau. 
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Matricido ir šizofrenijos ryšį labai svarbu įvertinti kritiškai. Nors gausu klinikinių atvejų, 
pagrindžiančių mintį, jog matricidas teisingai vadinamas „šizofreniškuoju nusikaltimu“, 
reikia pabrėžti, jog tipinio matricidą įvykdžiusio asmens prototipas yra daugiausiai 
paremtas būtent pacientų klinikinėmis istorijomis, o ne analitiniais tyrimais. Kiti 
provokaciniai faktoriai, ne vien liga, gali lemti nusikaltimo įvykdymą. Motinos taip pat 
neretai būna šizofreniją sergančių asmenų pagrindinės globėjos, turi su jais glaudžiausią 
kontaktą, todėl verta apsvarstyti idėją, jog jos tampa taikiniu todėl, kad yra arčiausiai.

Išvados. Matricidas – heterogeniškas nusikaltimas, kurio įvykdymui įtakos turi 
daug psichosocialinių faktorių, įskaitant ir subjektyvius stresorius bei psichoaktyvių 
medžiagų vartojimą. Literatūra matricido ir šizofrenijos ryšio klausimais daugiausiai 
paremta klinikiniais atvejais, ne analitinėmis studijomis, todėl išlieka tolimesnių tyrimų 
šia tema poreikis. Nors esamos studijos leidžia patvirtinti įtariamą sąsają tarp matricido 
ir šizofrenijos, tačiau tikslus priežastinis ryšys išlieka neaiškus. Kiekvienas matricido 
atvejis turėtų būti vertinamas individualiai.

Raktažodžiai. Šizofrenija; matricidas; žmogžudystė; smurtas; nusikaltimai; psi-
chikos sveikatos sutrikimai.
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